31. *Multa cane.*] Annotarunt viri docti veteres, cum de canibus ad venandum loquuntur, ferme muliebri genere uti, ut à Græcis *κυνίας ημελικίας, κυνείας, Κελανγίς* passim appellari invenias. Torr. *Multa cane.*] Multis canibus.

Apros in obstantibus plagas:

Aut amite levi rara tendit retia,

Turdus edacibus dolos:

35 *Pavidumque leporem, & advenam laqueo gruem,
Fucunda captat præmia:*

*Quis non malarum, quas amor curas habet,
Hæc inter obliviscitur?*

Quod si pudica mulier in partem juvet

40 *Domum, atque dulcis liberos,
(Sabina qualis aut perusta solibus
Pernicis uxor Appuli)*

Sacrum vetustis exstruat lignis focum,

Lassi

32. *In obstantibus plagas.*] In opposita retia.

33. *Amite levi.*] Furcula aucupali, quare tenditur.

34. *Dolos.*] Quæ retia sunt doli turdis, avibus voracissimis.

35. *Advenam.*] Advenam, transmarinam. Gruem, cum loca calidiora petentes, maria transmittunt, trianguli formam efficiunt: M. Tul. 2. de Nat. Laqueo gruem.] Gruem pedica captat.

36. *Fucunda captat præmia.*] Quæ omnia, nempe apri, turdi, lepus, grus, sunt rusticis jucunda laborum præmia.

37. *Malarum, quas.*] Malarum curarum, quæ propter amorem suscipiuntur. *Quas amor.*] Per amorem nunc omnem cupiditatem intelligit, aut saltem avaritiam, ex sententia Heleni. Et pro malarum, quidam legunt malorum.

39. *Quod si pudica mulier.*] Sic & Virg. 2. Georg.

Interea dulces pendunt circum ubera nati,

Castæ pudicitiam servat domus.

De utilissima autem atque jucundissima vitæ inter conjuges societate, multa cum alii oprimi auctores, tum quod maxime ad Horatium facit, præclare Columella Proœmio libri 12. *Apud Græcos,* inquit, *& mox apud Romanos, usque in patrum nostrorum memoriam, fere*

domesticus labor matronalis fuit, &c. additque, Verum cum in totum non solum exoleverit, sed etiam occiderit reus ille matrum familiarum mos Sabinarum atque Romanarum, necessario irrepit villicæ cura. Hoc ergo est quod sequitur, Sabina qualis, &c. Torrent. Pudica mulier.] Mulier casta. In partem.] Græcismus, ἐν μέρος, id est, vicissim. Hartung. Victorius Var. lect. lib. 2. cap. 6. Juvet.] Sic plerique omnes libri, quos vidi: vel juvat, in uno atque altero. Turnebus tamen lib. 12. cap. 15. Juvans restituit, quod parum cohæreat oratio. quod veritus etiam Lambinus sacrumque vetustis scripsit, & secundum pedem Anapæstum facit, malè. Torrent.

41. *Sabina qualis, &c.*] Quales sunt Sabinæ mulieres, aut Appulæ, foeminae castissimæ. *Perusta solibus.*] Nigra.

42. *Pernicis uxor.*] Pernix & celerem & perseverantem significat. Unde *pernicitas* & pro celeritate, & pro patientissima fortitudine, teste Nonio. *Torrentius. Pernicis uxor Appuli.]* Aut nigra uxor Appuli agilis, vel patientis laborum.

43. *Sacrum vetustis.]* Vocat focum sacrum, vel quod Vestæ consecratus sit: vel quod ara deorum penatum focus sit, quod margini antiquissimi codicis adscriptum repperi. *Vetusta verò ligna*
cuium

Lassi sub adventum viri:

45 *Claudensque textis cratibus lætum pecus,
Distenta siccet ubera;*

*Et horna dulci vina promens dolio,
Dapes inemptas apparet;*

Non me Lucrina juverint conchyliis,

50 *Magisve rhombus, aut scari,
Si quos Eois intonata fluctibus*

Hiems

cum dicit, sicca jam & arida intelligit, unde fumus non sequatur, quæ vel præcipua rustici post labores recreatio est. Tibull. lib. 2.

*Tum nitidus plenis confisus rusticus agris,
Ingerit ardenti grandia ligna foco.* Torr. *Sacrum vetustis extruat lignis focum.*] Est Hypallage, Si extruat ligna super focum, laribus sacrum.

44. *Sub adventum.*] Paulo ante adventum mariti.

45. *Textis cratibus.*] Septis.

46. *Distenta siccet ubera.*] Si plena ubera mulgeat.

47. *Et horna.*] Optimi codices sine aspiratione scribunt: ut lib. 3. Od. 23. dictum. Tum Plin. lib. 14. cap. 13. apothecas primum fuisse Romæ & diffundi coëpta vina, anno Urbis DCXXXIII. Antea de dolio sive de cupa haustum bibebant, præsentis nempe anni, & nec dum ad vetustatem ac luxum in cados amphorasque diffusum. Hinc *vinum doliare*, ad veteris differentiam Ulpianus dixit. Atque hoc est, quod *dulci dolio* ait Horatius; vetera enim amariora. Torr. *Horna dulci vina promens dolio.*] Hujus anni vina.

48. *Dapes inemptas.*] Notum illud Catonis: *Patrem familias vendacem, & non emacem esse oportere.* Optimè etiam Virg. 4. Georg.

— *Seraque revertens*

Nocte domum, dapibus mensas onerabat inemptis.

Inemptas apparet.] Escas suo labore paratas, & domi natas.

49. *Non me Lucrina.*] Conchyliis in

lacu Lucrino capta (quæ sunt omnium præstantissima) non magis delectaverint, aut Rhombus, vel, & c. *Lucrina conchyliis.*] Postquam genera, nominaque edulium ac ciborum domicilia vestigare ac distinguere profunda hominum ingluvies non erubuit, primus Sergius Crata optimum saporem ostreis Lucrinis adjudicavit. vide Plin. lib. 9. c. 54. & lib. 32. cap. 6. Val. Max. lib. 9. cap. 1. Atque hoc est, quod ex Catii disciplina, inquit Horat.

Sed non omne mare est generose fertile testæ.

Et de peritissimo gulæ magistro Juvenal. Sat. 4.

— *Civceis nata forent, an*

Lucrinum ad saxum, Rutupnove edita fundo

*Ostrea, callebat primo deprendere morsus,
Et semel aspecti dicebat litus Echini.*

Torrent.

50. *Rhombus.*] Turbo est piscis magni pretii, sic etiam Scarus.

51. *Si quos Eois.*] Ad Scaros hoc pertinet. Scarus enim piscis Italia littoribus adeo olim ignotus fuit, ut nomen quidem Latinum invenerit. Macrobius lib. 3. cap. 16. de quo etiam Columella lib. 8. cap. 16. Ingeniosè igitur Horatius, veluti tempestate ex Oriente in Latium compulsos ait. Mirum autem in omnibus vetustis codicibus *scarus* pro *scaris* legi: uti & apud Columellam. Torr. *Si quos Eois intonata fluctibus.*] Si quos Scaros hyems, (id est, tempestatas concitata) vertat ad mare Italicum.

Hiems ad hoc vertat mare:

Non Afra avis descendat in ventrem meum:

Non attagen Ionicus

55 *Jucundior, quam lecta de pinguis*

Oliva ramis arborum:

Aut herba laphi prata amanti, & gravi

Malvæ salubres corpori:

Vel agna festis cæsa Terminalibus,

60 *Vel hædus ereptus lupo.*

Has inter epulas, ut juvat pastas ovis

Videre properanteis domum!

Videre fessos vomerem inversum boves

Collo trabenteis languido;

65 *Positosque vernas, ditis examen domus;*

Circum

53. *Afra avis.*] Sic Juvenal. quoque
Sâr. xi.

Nec fustum caprea subducere, nec latus
Afra

Novit avis noster tirunculus.

Eadem autem haud dubiè quæ & Numidica, à parte Africæ Numidia, ut ait Plin. lib. 10. cap. 48. Columella lib. 8. cap. 2. *Afra avis descendat in ventrem meum.*] Gallina Africana non potest mihi esse cibus jucundior.

54. *Attagen Ionicus.*] Attagen est avis Asiatica inter nobilissimas habita. Ionia, est pars Asiæ, in qua fuit urbs Ephesus.

57. *Herba laphi.*] Λάπιθος Græcè, Latine *rumex*, plura habet genera. Et quamquam omnium decoctio olerè mollitur alvus, præcipuè tamen laudatur id, quod à foliorum acumine ὄξυλάπιθον vocari tradunt. Quod cum Plinius non nisi in palustribus nasci, & flavo similis esse scribit, inde interpretabimur, quod *prata amanti* epitheton addiderit Horatius. Vide Victorium Var. lect. lib. 23. c. 13. *Torr. Laphi prata.*] Laphium Latini appellant *rumicem*, de cujus variis viratibus consule Dioscoridem. *Gravi.*] Corpori ægro-

tanti Plin. lib. 20. cap. 21.

59. *Terminalibus.*] Terminos olim in summa veneratione fuisse nemo ignorat. Et ut Siculus Flaccus testatur: *Termini in terra collocabantur consecrabanturque, cæsa immaculata hostia à dominis, quæ confines agros possidebant.* Eum diem festum *terminalia* vocabant, & quotannis mense februario celebrabant. Hostiarum agnam fuisse indicat Poëta. Juvenalis verò Sat. 16. pulte ac libo coli solere Terminum ostendit his versibus:

Ausacrum effodit medio de limite saxum,
Quod mea cum patulo coluit puls annua
libo.